
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzione

”GARIBALDI”

Catania “ GEN 25-m‘
DELIBERAZIONE N. [..Il del

Oggetto: Presa d’atto accordo redatto in sede di Atp ex art 696 bis cpc nel giudilio innanzi Tribunale di
Catania R.G. 10844/2018 in favore del sig, C.S. e degli eredi subentrati nel successivogiudizio ex 702 bis c.p.c.
RG 2019/4514…

‘

Proposta N° 2521! del ?* ’ OS' QOQO
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

ttore Il Responsabile del Procedimento Il rigente Avvocato
S 0 G. Marangia . Carn%_Fe/rruru

RegistrazioneContabile

Budget Anno---ZOÌ9—--—Conto ------20202040100 ------ Importo -€27.500,00 »--—»-»----Aut.
7_

Budget Anno 2019------ Contn------ZOZOZO4OIon…-… Importo—62.406]1--.-…--«…»-Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 195 del 04.04,2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Mafia AntoniettaLi Glin'



il Dirigente Awocato

Carmelo F. A. Ferrara

Servizio Legale

Premesso che, in data 16.07.2018, assunto al protocollo generale al n. 12498, è stato notificato ricorso ex
art. 696 bis c.p.c. innanzi il Tribunale Civile di Catania, distinto dal numero 10844/2018 proposto dal sig. C.S.,
alfine di ottenere il risarcimento dei danni subiti a seguito della caduta avvenuta durante la degenza presso
I'U.O. di Neurologia del PD. Garibaldi Centro;

Che il sinistro, gestito in autoassicurazione, con deliberazione n.893 del 31-08-2018 è stato affidato per la

rappresentanza e difesa innanzi al Tribunale di Catania al Dirigente Awocato del Servizio Legale dell’ente,
avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara;

Che, in accoglimento del ricorso, il Tribunale ha disposto, con ordinanza del 08.11.2018, la nomina
Consulente tecnico dr. Paolo Vigo, conferendogli il mandato di accertare, in ordine a quanto lamentato dal
ricorrente, la responsabilità dell’azienda;

Che, fissate le operazioni peritali l'azienda ha partecipato con l‘assistenza di un medico legale, dott. D’Agati
Salvatore, designato con nota Prot.n.1SSZ/SLdel 29.11.2018;

Che con ricorso ex art. 702 bis c.p.c,, promosso dagli eredi del defunto paziente C.S. (la sig.ra T. A. ed altri
due), distinto dal ruolo generale de12019 dal n. 4514, notificato il 18/09/2019 prot. n. 15524, il Giudice unico
ha fissato la comparizione delle parti perla prosecuzione del giudizio di merito per il successivo07 novembre
2019;

Che con pec del 09 ottobre 2019 il consulente del Tribunale in esecuzione dell'incarico affidato, frattanto, ha
trasmesso la bozza della perizia in seno alla quale, per il sinistro accorso al paziente durante la degenza, ha
quantificato ”un danno biologico inteso come alterazione dell'integrità psico-fisica della persona
quantificabile nella misura del 13% (tredici per cento) rispetto alla totale. …e un periodo di [nubi/ità

Temporanea Assoluta di gg. 10 (dieci), di un periodo di [nubi/ità Temporaneo Parziale al 75% di gg. 30 (trenta)
e di un ulteriore periodo di inabilità Temporanea Parziale al 50% di gg… 30 (trenta).”

Che, con successiva pec del 17/10/2019 (Prot. Gen… n. 19596 del 18/10/2019), il CTU ha disposto la

convocazione delle parti per il 06/11/2019, per il tentativo di conciliazioneex art. 8 legge Gelli;

Che il CAVS, come da stralcio del verbale conclusivo n. 10 del 24/10/2019, valutata la documentazione
sanitaria e la perizia medico legale, ha proposto al Direttore Generale la transazione del sinistro de quo per
l’importo omnicomprensivo di euro di € 27.500,00 oltre le spese di CTU;

Che con note prot. n. 20998 del 31/10/2019, prot, n. 20999 del 31/10/2019 e prot. n. 21000 del 31/10/2019
l'ufficio Legale ha comunicato ai sanitari coinvolti nell'evento le valutazioni espresse dal CAVE sul sinistro e
sulla conseguente decisione dell’ARNAS di procedere alla transazione del medesimo;

che nessuna comunicazione in riscontro alle superiori note è successivamente pervenuta a questa Azienda

da parte dei predetti sanitari;

Visto il verbale di conciliazione del 06/11/2019, sottoscritto dalle parti e dal C.T.U., nel quale il legale che
assiste il paziente ha dichiarato il decesso del paziente in data 22/01/2019 ed il subentro nel giudizio innanzi
al Tribunale di Catania, distinto dal ruolo generale del 2019 dal n. 4514, degli eredi legittimi i sig.ri T.A., C.A…

e C.L.;



Vista la nota prot.n. 21241 del 05/11/2019, prodotta innanzi al CTU nel corso del tentativo di conciliazione,
nella quale l'Azienda propone, a tacitazione di ogni pretesa risarcitoria e nei termini del pregiudizio
determinato in sede di CTU, la cifra complessiva € 27.500,00, oltre alle spese di CTU liquidate dal Tribunale;

Visto il decreto di liquidazione emesso il 18 novembre 2019, distinto dal numero cronologico 11447/2019,
con il quale il tribunale "Liquida in favore del dott. Paolo Vigo il compenso di € 2.859,03, oltre IVA,

disponendane fin d'ora il pagamento a carico della resistente ARNAS Garibaldi in considerazione di quanto
tra le parti pattuito in sede di conciliazione della lite”

Vista la nota pec del 26/11/2019, con la quale il legale dei ricorrenti AW. Manfredi Zammataro ha chiesto,
nell'interesse dei suoi assistiti, il pagamento della somma concordata in sede di transazione, pari a €
27.500,00, oltre alle spese di CTU, mediante bonifico sulle coordinate bancarie ivi indicate;

Vista anche la nota pec del 26/11/2019 (prot, gen. n. 23804 del 02/12/2019) con la quale il legale ha

trasmesso: il certificato di morte del sig. C.S., copia dei documenti di identità della sig.ra T,A. moglie del
defunto paziente e dei due figli C.A. e C.L, eredi legittimi del defunto del signorC.S., unitamente allo stato di

famiglia integrale;

Vista la nota pec del 20/01/2020, prot. 1771 con la quale I’Aw. Zammataro, ha trasmesso la delega ad incasso
in favore della sig.ra T.A. erede del sig. C.S., sottoscritta anche dai figi C.A. e C.S. con effetto liberatorio per
l’azienda ed ”esonerando I’Arnas da qualsivoglia responsabilità dichiarando di non avendo altro a che

pretendere dalla stessa qualsivoglia titolo peril sinistro";

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’accordo transattivo del 06/11/2019 sottoscritto innanzi al CTU tra
l’azienda e gli eredi del defunto ricorrente in relazione al procedimento ex art. 696 bis c.p,c. ex Legge
24/2017, promosso innanzi al Tribunale Civile di Catania e distinto dal numero 10844/2018;

Ritenuto di dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti ad una probabile
condanna nel successivo giudizio di merito incardinato innanzi al Tribunale di Catania, distinto dal Ruolo

generale 2019 n. 4514, all'accordo transattivo del 06/11/2019 sottoscritto innanzi al CTU nominato dal
Tribunale di Catania e prowedere al pagamento del complessivo importo pari a € 27.500,00, oltre alle spese
di CTU, secondo le modalità indicate nella nota pec del 26/11/2019 dell’avvocato che assiste gli eredi del
defunto C.S.;

Ritenuto, di prendereatto della nota pec del 20/01/2020, prot. 1771 con la quale l’Avv. Manfredi Zammataro,
ha trasmesso la delega ad incasso in favore della sig.ra T,A. erede del sig. C.S., sottoscritta anche dai figi C.A.
& C.S. con effetto liberatorio per l’azienda e ".. da qualsivoglia responsabilità dichiarando dinon avendo altro
a che pretendere dalla stessa qualsivoglia titolo per il sinistro." ;

Ritenuto necessario corrispondere la fattura elettronica 214/2019 del 30/11/2019 pari ad € 2.406,21 emessa
dal CTU dr. Paolo Vigo, specialista incaricato dal Tribunale nel giudizio iscritto al R.G. al n. 10844/2018, a titolo
di onorari professionali liquidati con decreto del 28 novembre 2019;

Ritenuto di dover trasmettere alla Corte dei Conti perla Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica

di profili di responsabilità contabile per danno erariale,-

Ravvìsata, quindi, l'urgenza e l‘indifferibilità del presente atto, stante l‘obbligo di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa dovuti ad una esecuzione
forzata;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;



Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’accordo transattivo del 06/11/2019 sottoscritto innanzi al CTU tra l'azienda e gli eredi del
defunto ricorrente, in relazione al procedimento ex art. 696 bis c.p…c. ex Legge 24/2017, incardlnato innanzi
al Tribunale Civile di Catania e distinto dal numero 10844/2018;

Dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti ad una probabile condanna
nel successivo giudizio di merito distinto dal Ruolo generale 2019 n. 4514, all'accordo transattivo del
06/11/2019 sottoscritto innanzi al CTU e prowedere in favore degli eredi, succeduti nella pretesa creditoria
del defunto paziente, al pagamento del complessivo importo pari ad € 27.500,00, oltre alle spese di CTU;

Procedere al pagamento dell‘importo di euro 27.500,00 secondo le modalità indicate nella nota per. del
26/11/2019dall'Aw. Manfredi Zammataro e nella successiva del 20/01/2020, prot. 1771 con la quale il legale
ha trasmesso la delega all‘incasso in favore della sig.ra T.A. erede del sig. C.S., sottoscritta anche dai figli C.A,
e C.S. con effetto liberatorio per l’azienda e “.. da qualsivoglia responsabilità dichiarando di non avendo altro
a che pretendere dalla stessa qualsivoglia titolo per il sinistro."

Autorizzare il settore economico a pagare la fattura elettronica 214/2019 del 30/11/2019 pari ad € 2,406,21
emessa dal CTU dr. Paolo Vigo, specialista incaricato dal Tribunale nel giudizio iscritto al R.G.10844/2018, a
titolo di onorari professionali liquidati con decreto del 28 novembre 2019;

Autorizzare le spese di € 27.500,00 e di € 2.406,21, sul conto stato patrimoniale 20202040100 Fondo rischi
per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione);

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti perla Regione Siciliana gli atti relativi al
sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa
la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Munire la delibera d’immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere prontamente alla corresponsione
di quanto dovuto in attuazione dell’accordo transattivo del 06/11/2019, anche al fine di evitare aggravi di
spesa dovuti ad una esecuzione forzata.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacv:

Il Dirigente Avvocato

ervlzìo Legale

. Carmelo Fe ara

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Awocato e, pertanto di:

Prendere atto dell‘accordo transattivo del 06/11/2019 sottoscritto innanzi al CTU tra l'azienda e gli eredi
del defunto ricorrente, in relazione al procedimento ex art. 696 bis c.p…c… ex Legge 24/2017, incardinato
innanzi al Tribunale Civile di Catania e distinto dal numero 10844/2018;

Dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti ad una probabile
condanna nel successivo giudizio di merito distinto dal Ruolo generale 2019 n. 4514, all'accordo transattivo
del 06/11/2019 sottoscritto innanzi al CTU e provvedere in favore degli eredi, succeduti nella pretesa
creditoria del defunto paziente, al pagamento del complessivo importo pari ad € 27.500,00, oltre alle spese
di CTU;

Procedere al pagamento dell‘importo di euro 27.500,00 secondo le modalità indicate nella nota pec del
26/11/2019dall'Aw. Manfredi Zammataro & nella successiva del 20/01/2020, prot. 1771 con la quale il legale
ha trasmesso la delega all’incasso in favore della sig.ra T.A. erede del sig, C.S., sottoscritta anche dai figli C.A.
e C.S. e con effetto liberatorio per l'azienda e ”.. da qualsivoglia responsabilità dichiarando di non avendo
altro a che pretendere dalla stessa qualsivoglia titolo per il sinistro." ;

Autorizzare il settore economico a pagare la fattura elettronica 214/2019 del 30/11/2019 pari ad € 2.406,21
emessa dal CTU dr. Paolo Vigo, specialista incaricato dal Tribunale nel giudizio iscritto al R,G.10844/2018, a
titolo di onorari professionali liquidati con decreto del 28 novembre 2019;

Autorizzare le spese di € 27.500,00 e di € 2.406,21, sul conto stato patrimoniale 20202040100 Fondo rischi
per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione);

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti perla Regione Siciliana gli atti relativi al
sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, alfine di consentire alla stessa
la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Munire la delibera d‘immediata esecutività stante l’obbligo di provvedere prontamente alla corresponsione
di quanto dovuto in attuazione dell‘accordo transattivo del 06/11/2019, anche alfine di evitare aggravi di
spesa dovuti ad una esecuzione forzata.

Il DirettoreAmmi istrativo

(dott. Giovanni nninol

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda del

al — ai sensi dell‘art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall‘art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. ‘

Notificato al Collegio Sindacale il Prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:

ja immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

a. nata di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


